Będę błagał Boga, by pobłogosławił mu
w trudnym zawodzie jaki rozpoczyna, i by dopomógł mu za pomocą
niewzruszonych zasad bojaźni Boga wzmocnić Rosję, dozwalając jej
by doprowadziła do końca swe urządzenie wewnętrzne i chroniąc ją
od wszelkiego zewnętrznego niebezpieczeństwa. W tobie Panie na-
dzieję pokładam, niech nie powstydzę się na wieki1.

Art. 33 testamentu spisanego ręką cara Mikołaja I
w dniu 4/16 maja 1844 roku

Materialne uwarunkowania śmierci
cara Mikołaja I

Tuż po śmierci Mikołaja I, około południa 18 lute-
go/2 marca 1855 r. (w rzeczywistości przez ostatnie 5–6 lat
przed śmiercią car cierpiał na choroby płuc, nerek i serca
oraz na miesiąc przed zgonem zapadł na niezbyt dokład-
nie leczoną grypę), krążyła po Petersburgu znaczna ilość
wersji dotyczących przyczyn jego śmierci.

Mniejszego kalibru, podane jednak przez media rzą-
dowe do publicznej wiadomości panegiryki na śmierć Miko-
łaja I znaleźć można było w ówczesnej prasie. Na szczególną
uwagę zasługują strofy felietonu, który pojawił się tuż po
śmierci cara, a został podany i do wiadomości mieszkańców
Królestwa Polskiego, w numerze 71 z 17/29 marca 1855 r.,
na stronach 497–499 niejako oficjalnego organu władzy na-
jezdniczej – „Gazety Rządowej”9.

8 „Gazeta Rządowa Królestwa Polskiego” nr 69 z 15/27 marca 1855 ro-
ku, s. 480–481.

9 „Gazeta Rządowa Królestwa Polskiego” nr 71 z 17/29 marca 1855 ro-
ku, s. 497–499.

Dlatego po śmierci monarchy, uświadamia-
jąc właściwe przesłanie moskiewskiego cara „wszyscy poj-
mują jednakowo wzniosłe uczucia, a smutek zbliża serca
szlachetne”.

Mikołaj I przecież to był „kochający swe dzieci Monar-
cha” który zyskał „w pocie ukoronowanego czoła wieczną
wdzięczność swego narodu”. Stał się on taki, gdyż władca

10 „Gazeta Rządowa Królestwa Polskiego” nr 71 z 17/29 marca 1855 ro-
ku, s. 497.

Zaś odnosząc się do koniecznych – z punktu widze-
nia państwowości rosyjskiej – aktów przymusu, podejmo-
wanych przez cara Mikołaja niekiedy i wobec własnego na-
rodu w czasie jego panowania – owa „bezstronna opinia hi-
storyka” miałaby podkreślać, iż „kruszył on niekiedy prze-
szkody, tamujące mu drogę wznoszenia się; ale jego du-
sza przepełniona była najtkliwszym i najgorętszym uczu-

11 „Gazeta Rządowa Królestwa Polskiego” nr 71 z 17/29 marca 1855 ro-
ku, s. 498; R. Cavendish, Death of Tsar Nicholas I of Russia, https://www.
historytoday.com/archive/death-tsar-nicholas-i-russia (dostęp 2 listopada
2019). Inną nieco wersję podaje dr Mandt, który wskazuje, że zwracając
się do swego syna, Aleksandra II car miał powiedzieć, że chciał zosta-
wić synowi szczęśliwe, dobrze uporządkowane królestwo, ale opatrzność
postanowiła inaczej.

Stąd podczas gdy dla Aleksandra II moralny i duchowy
wymiar panowania jego ojca przede wszystkim sprowadzać
się miał do roli niestrudzonego obrońcy (pozycji) Rosji i kre-
atora jej obecnych i przyszłych zwycięstw, siłą rzeczy nieco

12 „Gazeta Rządowa Królestwa Polskiego” nr 71 z 17/29 marca 1855 roku,
s. 499; „Gazeta Rządowa KrólestwaPolskiego” nr 103 z 27 kwietnia/9 maja
1855 roku, s. 765–769. Z powodu ograniczoności miejsca i szczegółowości
zapisu, a głównie z uwagi na fakt, iż został on sporządzony 11 lat przed
faktyczną śmiercią monarchy, w 1844 r., nie podajemy własnoręcznego
testamentu Mikołaja I (poza art. 33 zamieszczonym jako motto); został on
zamieszczony m.in.

Procedura zwołania i przeprowadzenia pochodu żałob-
nego ciała cara Mikołaja I z Pałacu Zimowego do Katedry
Pietropawłowskiej w Petersburgu była jedną z dwu kluczo-
wych ceremonii pośmiertnych poświęconych monarsze. Po-
stępowanie rozpoczęło się w ten sposób, iż już w przeddzień
wskazanego wyniesienia zwłok carskich, 26 lutego/10 mar-
ca 1855 r., o godzinie 10 z rana wyznaczeni przez Komisję
Żałobną na heroldów urzędnicy musieli się zebrać konno
na placu przed Pałacem Zimowym, aby formalnie ogłosić
postanowienie o pochodzie pogrzebowym. Każdy z nich
zjawiał się na wyznaczonym miejscu w mundurze parad-
nym, z dużą szarfą z czarnej krepy przewieszoną przez ra-
mię.

Odczytywane ogłoszenie było powtórzeniem tekstu, jaki
postanowił przedstawić do publicznej wiadomości naczelny
marszałek Komisji Żałobnej – hrabia Gurjew. Podał on w pi-
śmie w formie obwieszczenia publicznego, iż wyniesienie
zwłok cara Mikołaja I z petersburskiego Pałacu Zimowego
i przetransportowanie ich do Soboru Pietropawłowskiego
wyznaczono na godzinę 11 z rana 27 lutego/11 marca
1855 r.15 Opracowany przez naczelnego marszałka Komisji
Żałobnej, hrabiego Gurjewa, „ceremoniał exportacji z ce-
sarskiego Pałacu Zimowego do Soboru Pietropawłowskiego
zwłok (...) Mikołaja I” musiał być zatwierdzony przez Alek-
sandra II.

14 „Gazeta Rządowa Królestwa Polskiego” nr 63 z 7/19 marca 1855 roku,
s. 431.
15 Tamże.

Cały opis formalnej kolejności i struktury pochodu,
przewidziany do ogłoszenia przez heroldów, przedstawiała
też prasa. Oficjalna „Gazeta Rządowa Królestwa Polskiego”
np. pozyskała na ten temat informacje zgodnie z depe-
szą z Petersburga z 25 lutego/9 marca 1855 r. (dane za-
mieszczono jednak dopiero w numerze „Gazety Rządowej”
z 7/19 marca)16.

Pochód podzielono na trzynaście części/oddziałów. Na
czele pierwszego z nich postępował konno (jak to zasto-
sowano i do większości z pozostałych części przemarszu)
tzw.

Kolejność pochodu tych chorągwi była w rzeczonej czę-
ści przemarszu następująca: a) „chorągiew z herbem iwer-
skim”, b) chorągiew mścisławska, c) chorągiew witebska,
d) chorągiew kondyjska, e) chorągiew udorska, f) chorągiew
białozierska, g) chorągiew jarosławska, h) chorągiew rostow-
ska, i) chorągiew połocka, j) chorągiew riazańska, k) cho-

18 „Gazeta Rządowa Królestwa Polskiego” nr 63 z 7/19 marca 1855 roku,
s. 425–426.

wielkim herbem państwa rosyjskiego szło czterech ge-
nerał-majorów z dwoma asystentami, będącymi w stopniach
sztabs-oficerów. Wszyscy bezwarunkowo byli odziani w sto-
sowne mundury, noszone w sposób „odpowiedni przepisa-
nej żałobie”.

20 „Gazeta Rządowa Królestwa Polskiego” nr 63 z 7/19 marca 1855 roku,
s. 426–427.

Całą
tę część pochodu z obu stron otaczały podczas przemar-
szu roty; a) Konduktorów Mikołajewskiej Szkoły Inżynierów,
b) Podpraporszczyków Gwardii. Wszystkie ordery, medale
i precjoza/regalia niesiono na tkanych złotem poduszkach
obszytych szeroką taśmą srebrną i zaopatrzonych w cztery
srebrne kutasy.

24 „Gazeta Rządowa Królestwa Polskiego” nr 63 z 7/19 marca 1855 roku,
s. 427–428.

25 Pochód pogrzebowy Mikołaja I – przedstawienie perspektywiczne,
[w:] V. Sadovinkov, Otkrytie pamiatnika Nikolaiu I na Marinskoj Ploszczadi,
http://aria-art.ru/0/N/Nikolaj%20I//1.html (dostęp: 18 listopada 2019).
26 „Gazeta Rządowa Królestwa Polskiego” nr 63 z 7/19 marca 1855 roku,

s. 429.

Analizując w zasadzie modelowy wręcz dla dziewiętna-
stowiecznej monarchii Romanowów układ przemarszu eks-
tradycyjnego, prowadzącego tym razem zwłoki Mikołaja I
z Pałacu Zimowego do Soboru Pietropawłowskiego, należy

27 „Gazeta Rządowa Królestwa Polskiego” nr 63 z 7/19 marca 1855 roku,
s. 430–431.

O właściwym pogrzebie Mikołaja I w Soborze Pietro-
pawłowskim informował w powszechnym ogłoszeniu (po-
dawanym również w prasie i ogłoszonym przez policję)
ten sam co poprzednio, naczelny marszałek Komisji Żałob-
nej, rzeczywisty tajny radca hrabia Guriew. Informowano
tamże, iż celem przeprowadzenia właściwej akcji informa-
cyjnej w Petersburgu, w przeddzień właściwego pogrzebu,
tj. o godzinie 10 rano dnia 4/16 marca 1855 r., urzędnicy wy-

Stamtąd odsy-
łano towarzyszące heroldom i sekretarzom Rządzącego Se-
natu komendy wojskowe na kwatery. Heroldzi i sekretarze
mieli zaś obowiązek stawić się z raportami z odbytych czyn-
ności do Komisji Żałobnej. Procedura informacyjna była co
do zasady zbliżona do procesu ogłoszeniowego zastosowa-

28 „Gazeta Rządowa Królestwa Polskiego” nr 71 z 17/29 marca 1855 ro-
ku, s. 496.

nego przed przeniesieniem zwłok carskich. Pogrzeb wyzna-
czono na dzień 5/17 marca 1855 r.29

Ceremoniał pogrzebu zwłok cara Mikołaja I w peters-
burskim Soborze Pietropawłowskim rozpoczęto tegoż dnia
o godzinie dziewiątej rano sygnałem w postaci trzech wy-
strzałów działowych, oddanych z Twierdzy Petersburskiej.

Te osoby mogły przy-
być na uroczystość pogrzebową wraz ze swoimi małżon-
kami (które zapraszano w drodze wysyłania specjalnych
„obwieszczeń”, wystawianych przez Ekspedycję Spraw Ce-
remonialnych). Persony te musiały się pomieścić po pra-
wej stronie katafalku monarszego. Natomiast dla osobistych

29 „Gazeta Rządowa Królestwa Polskiego” nr 71 z 17/29 marca 1855 ro-
ku, s. 497.

Na tym formal-
nie zakończyło się oddanie ostatniej powinności (czy raczej
hołdu) Mikołajowi I; „ostatni dyżur” wojskowy pozostawał
w soborze przy zwłokach cara „aż do zupełnego zamknięcia
mogiły”.

30 „Gazeta Rządowa Królestwa Polskiego” nr 71 z 17/29 marca 1855 ro-
ku, s. 495.

Uderza ogromny, niebotyczny wręcz szacunek, jakim
otoczono tu – będący częścią ceremonii pogrzebowej Mi-
kołaja I – proceder zabezpieczenia regaliów państwa rosyj-
skiego oraz dalszego rozdysponowania orderów i medali po-
zostałych po tymże monarsze.

* * *

Uwidocznione w niniejszym tekście: a) okolicznościowa
formalna ocena ideowo-moralna rządów Mikołaja I, b) opis

35 „Gazeta Rządowa Królestwa Polskiego” nr 71 z 17/29 marca 1855 ro-
ku, s. 496.